
 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5075125 (Κωδ. Απόφασης: 17587) Σελίδα 1 

 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΒΟΡΕΙΟ 

ΑΙΓΑΙΟ" 

Ταχ. Δ/νση: 1ο χλμ Μυτιλήνης - Λουτρών Μυτιλήνη, 81100 

Πληροφορίες: ΜΑΝΩΛΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 

Τηλ.: 2273087298, 22513-52000 

Fax: 22513-52014 

Email: apostolou@mou.gr 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

  

  
 
Μυτιλήνη,  21/11/2022 
Α.Π.: Οικ.  2690  

      
Προς:  

1. ΔΗΜΟΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 
Υπεύθυνου Πράξης ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΠΛΕΤΣΑ 
2. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ 
(ΜΥΤΙΛΗΝΗ) Υπ’ όψιν Νομίμου 
Εκπροσώπου 
 

 
 

 

ΘΕΜΑ:  

Ένταξη της Πράξης «Δημιουργία υποδομών για την πρόληψη  δημιουργίας αποβλήτων στο Δήμο Μυτιλήνης (Πράσινα Σημεία, 

Γωνίες Ανακύκλωσης)» με Κωδικό ΟΠΣ 5075125 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο 2014-2020» 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 

Έχοντας υπόψη:  

 
1. το άρθρο 90 του "Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα" που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 
63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005), 
 
2. το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» 
(ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014) όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4328/2015 (ΦΕΚ 51/ Α/ 14-05-2015), το Ν. 4331 / 2015 (ΦΕΚ 69 /Α/ 
02-07-2015), το Ν.4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α/16-12-2015) και το Ν.4403/2016 (ΦΕΚ 125/Α/7-7-2016) και ισχύει, 
 
3. το Ν 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/Α/7.7.2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
 
4. την υπ' αριθμ. 16/2019, όπως αυτή διορθώθηκε με την αριθμ. 28/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Μυτιλήνης σχετικά με 
την επικύρωση του αποτελέσματος των εκλογών για την ανακήρυξη Περιφερειακών Αρχών στη Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου στις εκλογές 
της 2ας Ιουνίου 2019, 
 
5. την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2014) 10164 /18.12.2014 που αφορά την έγκριση του Ε.Π. «ΕΠ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 
2014-2020», όπως τροποποιήθηκε (με την C2018-8764-11.12.2018) και ισχύει, 
 
6. το με αρ. απόφασης C(2014) 3542 final/23.5.2014 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό 
Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020», 
 
7. τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 , «Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1080/2006», όπως ισχύει, 
 

ΑΔΑ: 9Δ9Ρ7ΛΩ-Γ68



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5075125 (Κωδ. Απόφασης: 17587) Σελίδα 2 

 

8. τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 «περί 
καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006», όπως ισχύει, 
 
9. τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ.1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες για την μεταβίβαση και διαχείριση των 
συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά 
των μέτρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων, όπως 
τροποποιείται και ισχύει, 
 
10. τον Κανονισμό (ΕΕ) 480/2014 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, της 3 Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και συγκεκριμένα το 
Άρθρο 27 και το Παράρτημα IV, 
 
11. την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 94591 (ΦΕΚΒ3673-3.10.2019) με την οποία τροποποιήθηκε η 32680/ΕΥΘΥ 334/23.3.2015 (ΦΕΚ 
791/Β/6.5.2015) Υπουργική Απόφαση αναδιάρθρωσης της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, 
σύμφωνα με το άρθρο 7 του Ν. 3413/2014, όπως ισχύει, 
 
12. την με αρ. 32492/24.3.2020 (ΦΕΚΒ1110-31/3/2020) απόφαση, με την οποία τροποποιείται η 137675/ΕΥΘΥ1016 (ΦΕΚ 
5968/Β/31.2.2018) Υπουργική Απόφαση που αφορά την τροποποίηση της 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚΒ3521) υπουργικής 
απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 
συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων», 
 
13. το με αρ. πρωτ. 120780/ΕΥΘΥ 1150/25-11-2015 έγγραφο της ΕΑΣ/ΕΥΘΥ Περιγραφή του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για τα 
ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και 
την Απασχόληση» και το με ΑΠ. 115812/ΕΥΘΥ 1091/13.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα την περιγραφή του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου (ΣΔΕ) για όλα τα επιχειρησιακά προγράμματα του ΕΣΠΑ της περιόδου 2014-2020, 
 
14. την υπ' αριθμ. 134453/23.12.15 (ΦΕΚ Β' 2857) Κοινή Υπουργική Απόφαση με τίτλο «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων – ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της ΚΥΑ 46274.26.09.2014 – ΦΕΚ 2573Β')» (ΑΔΑ: 
ΒΖΚ54653Ο7-ΥΔ6), 
 
15. την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθ. 126829/EΥΘΥ 1217/21-12-2015 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2784/Β') και θέμα: «Σύστημα δημοσιονομικών 
διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού 
για την υλοποίηση προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014- 2020, σύμφωνα με το αρ. 22 του Ν. 4314/2014, 
 
16. τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής, της 17ης Ιουνίου 2014, για την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως 
συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης («Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός»), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τον αρ. 1084/14.06.2017 Κανονισμό της ΕΕ.,  
 
17. την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107, παράγραφος 1 της 
Συνθήκης για την λειτουργίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01), 
 
18. την Απόφαση της Επιτροπής, της 20ής Δεκεμβρίου 2011, για την εφαρμογή του άρθρου 106 παρ. 2 της Συνθήκης για τη λειτουργία 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις κρατικές ενισχύσεις υπό μορφή αντιστάθμισης για την παροχή δημόσιας υπηρεσίας που χορηγούνται σε 
ορισμένες επιχειρήσεις επιφορτισμένες με τη διαχείριση υπηρεσιών γενικού οικονομικού συμφέροντος (2012/21/ΕΕ), 
 
19. την Ανακοίνωση της Επιτροπής (11-1-2012) σχετικά με την εφαρμογή των κανόνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τις κρατικές 
ενισχύσεις στην αντιστάθμιση για την παροχή δημόσιας υπηρεσίας γενικού οικονομικού συμφέροντος (2012/C8/02), 
 
20. το με Α.Π. 19081/ΕΥΣ2887/30.04.2013 έγγραφο του Γ.Γ Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ με θέμα «Αντιμετώπιση Σχεδίων 
Διαχείρισης Απορριμμάτων σε Θέματα Ανταγωνισμού»,  
 
21. το με αρ. πρωτ. 110730/ΕΥΚΕ1688/20-10-2020 έγγραφο του Γ.Γ. Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ με θέμα «Εφαρμογή των 
Κανόνων Κρατικών Ενισχύσεων σε Δράσεις Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων», 
 
22. τo με Α.Π. 122734/ΕΥΚΕ 2267/28.11.2019 έγγραφο της ΕΥΚΕ, που αφορά σε «Οδηγίες σχετικά με την υποβολή εκθέσεων 
τεκμηρίωσης στο πλαίσιο κρατικών ενισχύσεων υπό μορφή αντιστάθμισης για παροχή δημόσιας υπηρεσίας (ΥΓΟΣ)» 

 
23. τo με Α.Π. 39499/ΕΥΚΕ 5288/31.03.2017 έγγραφο της ΕΥΚΕ, που αφορά σε «Οδηγίες σχετικά με την υποβολή εκθέσεων 
τεκμηρίωσης στο πλαίσιο κρατικών ενισχύσεων υπό μορφή αντιστάθμισης για παροχή δημόσιας υπηρεσίας (ΥΓΟΣ)», 
 
24. το με αρ. πρωτ. 115150/ΕΥΚΕ 4023/2.11.2016 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα «Οδηγίες αναφορικά με την αξιολόγηση πλήρωσης του 
κριτηρίου συμβατότητας των πράξεων με τους κανόνες των Κρατικών Ενισχύσεων, 

ΑΔΑ: 9Δ9Ρ7ΛΩ-Γ68



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5075125 (Κωδ. Απόφασης: 17587) Σελίδα 3 

 

 
25. την με αρ. πρωτ. 74391/ΕΥΚΕ2634/13-07-2016 Εγκύκλιο της ΕΥΚΕ με θέμα «Οδηγίες στους φορείς που εμπλέκονται στη χορήγηση 
κρατικών ενισχύσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2014-2020»,  
 
26. Τις  με Α.Π. 75301/26.07.2022 και Α.Π. 88191/14.9.2022 επιστολές διατύπωσης γνώμης της ΕΥΚΕ για την έκθεση ΥΓΟΣ της υπό 
αξιολόγηση Πράξης, 
 
27. την Απόφαση της 29/12/2016 του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου με τίτλο "Έγκριση Επικαιροποίησης - 
Τροποποίησης του Περιφερειακού Σχεδίου Διαχείρισης Αποβλήτων (ΠΕΣΔΑ) της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου" (ΑΔΑ 7ΞΕΞ7ΛΩ-ΧΔ1) 
και την κύρωση αυτής (ΦΕΚ 321/Β/07.02.2017). 
 
28. την Π.Υ.Σ. 49/2015 (ΦΕΚ174/2015) «Τροποποίηση και έγκριση του Εθνικού Σχεδίου Διαχείρισης Αποβλήτων (Ε.Σ.Δ.Α.) και του 
Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου Πρόληψης Δημιουργίας Αποβλήτων που κυρώθηκαν με την 51373/4684/ 25/11/2015 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σύμφωνα με το άρθρο 31 του Ν. 4342/2015», 
όπως τροποποιήθηκε με το ΦΕΚ 185/Α/29.9.2020 (Π.Υ.Σ. 39/2020), "Έγκριση του Εθνικού Σχεδίου Διαχείρισης Αποβλήτων (Ε.Σ.Δ.Α.)", 
 
29. την από 31.12.2019 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε. Π. «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 2014-2020», με την οποία εγκρίθηκε η 
μεθοδολογία, τα κριτήρια επιλογής των Πράξεων, η διαδικασία και το περιεχόμενο της εξειδίκευσης του ΕΠ, καθώς και ο 
προγραμματισμός των προσκλήσεων και των εντάξεων και οι τεθέντες κατ' έτος στόχοι, 
 
30. την με Α.Π. οικ. 367/21.02.2020 πρόσκληση με κωδικό ΒΑ_ΕΤΠΑ_6α_111, Α/Α ΟΠΣ ΕΣΠΑ: 4183 Πρόσκληση προς τους δικαιούχους 
για την υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο» 2014-2020, για την χρηματοδότηση δράσεων για την 
δημιουργία υποδομών για την πρόληψη δημιουργίας Αποβλήτων (Πράσινα Σημεία, Γωνίες Ανακύκλωσης), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει (2η τροπ. α.π. οικ. 2210/16.9.2020), 
 
31. το με ID: 129779 υποβληθέν Τεχνικό Δελτίο Πράξης του δικαιούχου - ΔΗΜΟΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ, για χρηματοδότηση της πράξης με τίτλο 
«Δημιουργία υποδομών για την πρόληψη  δημιουργίας αποβλήτων στο Δήμο Μυτιλήνης» με κωδικό MIS: 5075125, στο ΕΠ ¨ΒΟΡΕΙΟ 
ΑΙΓΑΙΟ¨ 2014-2020, 
 
32. το αποτέλεσμα της αξιολόγησης όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα 
στη Λίστα ελέγχου πληρότητας & επιλεξιμότητας, στο Φύλλο αξιολόγησης της πρότασης και στον Πίνακα Οριστικής Κατάταξης των 
προτάσεων που έχουν αξιολογηθεί θετικά , τα οποία αποτυπώνονται στο ΟΠΣ – ΕΣΠΑ, 
 
33. την με Α.Π. Οικ. 2689/21.11.2022 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου, 

 
 

Αποφασίζει  

την Ένταξη της Πράξης «Δημιουργία υποδομών για την πρόληψη  δημιουργίας αποβλήτων στο Δήμο Μυτιλήνης  (Πράσινα Σημεία, Γωνίες 

Ανακύκλωσης)» με Κωδικό ΟΠΣ 5075125 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Βόρειο Αιγαίο 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας 

«Προστασία του περιβάλλοντος και των πόρων και μετάβαση σε μια οικονομία φιλική στο περιβάλλον, με επάρκεια πόρων για ανάπτυξη, 

απασχόληση και αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής»  

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ). 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5075125 

2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 

3.Κωδικός Δικαιούχου: 40133126 

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
ΥΠΟΕΡΓΟ 1 ( Κατασκευή Πράσινου Σημείου (Π.Σ.) Μυτιλήνης) και  ΥΠΟΕΡΓΟ 2 (Κατασκευή Πράσινου Σημείου (Π.Σ.) Γέρας), 
περιλαμβάνουν τα εξής έργα: 
1. Οδός πρόσβασης και κίνησης εντός του ΠΣ. Το ελάχιστο πλάτος για διπλής κατεύθυνσης οδό ορίζεται σε 7 μέτρα. Όπου είναι 
αναγκαίο διαμορφώνονται πεζοδρόμια πλάτους 1 μέτρου, ενώ όπου απαιτείται κατασκευάζονται κρασπεδόρειθρα 
2. Περίφραξη και πύλη εισόδου – εξόδου. Η περίφραξη εφαρμόζεται στα υποδεικνυόμενα όρια, ενώ η πύλη θα είναι ανοιγόμενη με 
πλάτος περίπου 7,00 m 
3. Αντιπλημμυρικά έργα. Ο χώρος εσωτερικά, αποστραγγίζει με κατάλληλες κλίσεις προς την ανατολική και νότια πλευρά του χώρου 
μέσω επιφανειακής απορροής. Η προστασία του χώρου από τα εισρέοντα από αναντη όρια επιτυγχάνεται με χρήση ορθογωνικών καναλιών 
που τοποθετούνται, όπου ο χώρος διαμορφώνεται ορυγματικά, στο φρύδι του πρανούς. Τα συλλεγόμενα όμβρια οδηγούνται στη 
νοτιοανατολική γωνία του οικοπέδου.   
4. Κτίριο εισόδου. Τοποθετείται οικίσκος στην είσοδο του χώρου για τον έλεγχο των οχημάτων. Το μέγεθος του οικίσκου είναι περίπου 
25 m2 
5. Γεφυροπλάστιγγα 
6. Στεγασμένος χώρος. Προβλέπεται η κατασκευή υπόστεγου για τη στέγαση ορισμένων περιεκτών του ΠΣ  
7. Δεξαμενή για τη συλλογή των υγρών αποβλήτων των εγκαταστάσεων 
8. Δεξαμενή ύδρευσης – άρδευσης κατάλληλης χωρητικότητας 
9. Τοιχίο με διαδρόμους πρόσβασης από σκυρόδεμα για την φόρτωση περιεκτών από το επάνω μέρος τους 

ΑΔΑ: 9Δ9Ρ7ΛΩ-Γ68



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5075125 (Κωδ. Απόφασης: 17587) Σελίδα 4 

 

10. Έργα αντικεραυνικής προστασίας 
11. Δίκτυο φωτισμού και ηλεκτροδότησης 
12. Δίκτυα ύδρευσης και αποχέτευσης  
13. Χώρος στάθμευσης αυτοκινήτων προσωπικού και επισκεπτών. Προβλέπεται η κατασκευή συνολικά 3 θέσεων στάθμευσης. 
ΥΠΟΕΡΓΟ 3: Προμήθεια εξοπλισμού για τις ανάγκες πρόληψης δημιουργίας αποβλήτων: 
Αντικείμενο του υποέργου 3 είναι  
1. Η προμήθεια του εξοπλισμού που απαιτείται για τις ανάγκες των δύο ΠΣ Μυτιλήνης και ΠΣ Γέρας  
2. Η Πρόμήθεια ενός συστήματος διακριτής συλλογής ανακυκλώσιμων υλικών - Κινητό Πράσινο Σημείο  
3. Την Προμήθεια του εξοπλισμού που απαιτείται για την ανάπτυξη του Δικτύου ‘Γωνιών Ανακύκλωσης’ για τη ΔσΠ ανακυκλώσιμων 
υλικών που θα εξυπηρετεί τις σχολικές μονάδες της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Μυτιλήνης, εκτός των σχολείων της Πόλης της 
Μυτιλήνης. 
ΥΠΟΕΡΓΟ 4: Προμήθεια Υλικών για Δράσεις Ενημέρωσης και Ευαισθητοποίησης Πολιτών του Προγράμματος ΔσΠ Ανακυκλωσίμων:  
Αντικείμενο του υποέργου 4 είναι η προμήθεια υλικών που θα χρησιμοποιήσουν οι υπηρεσίες του Δήμου όπως ενημερωτικά φυλλάδια, πανό, 
καθώς και λοιπών υλικών όπως τσάντες, μπλούζες, χειροποίητες δημιουργίες μασκότ, δημιουργικά επιδαπέδια παιχνίδια, κιόσκι 
ενημέρωσης κλπ, για τις ανάγκες δημοσιοποίησης ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των πολιτών. 
ΥΠΟΕΡΓΟ 5: «Αρχαιολογικές Εργασίες», περιλαμβάνει αρχαιολογικές δαπάνες του έργου που απαιτούνται για την αρχαιολογική επίβλεψη 
κατά τα εργασίες εκσκαφών που θα πραγματοποιηθούν στο ΠΣ Γέρας. 
 

5. Παραδοτέα πράξης:  

ΥΠΟΕΡΓΟ 1: 

Θα παραδοθεί πλήρης και έτοιμη προς χρήση η υποδομή του Πράσινου Σημείου Μυτιλήνης 

ΥΠΟΕΡΓΟ 2: 

Θα παραδοθεί πλήρης και έτοιμη προς χρήση η υποδομή του Πράσινου Σημείου Γέρας 

ΥΠΟΕΡΓΟ 3: Θα  γίνει η προμήθεια του κάτωθι εξοπλισμού για τις ανάγκες πρόληψης δημιουργίας αποβλήτων του Δήμου  και αφορά τον 
εξοπλισμό των δύο ΠΣ Μυτιλήνης και ΠΣ Γέρας, το ΚΙΠΣ  και τον εξοπλισμό του Δικτύου 'Γωνιών Ανακύκλωσης' που θα εξυπηρετεί τις 
σχολικές μονάδες της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης του Δήμου Μυτιλήνης πλην της πόλης της Μυτιλήνης: 

1. Τροχήλατοι κάδοι 1100 lt  (13) 

2. Ειδικά δοχεία αποβλήτων βρώσιμων ελαίων και λιπών 1 m3  (7) 

3. Κοντέινερ χωρητικότητας 24  m3  (32) 

4. Τετραξονικό όχημα (8Χ4) μεταφοράς απορριμματοκιβωτίων 24 m3 με ανυψωτικό σύστημα τύπου γάντζου (ΗΟΟΚ LIFT)(1) 

5. Ανυψωτικό Μηχάνημα  (2) 

6. Δεματοποιητής κάθετης συμπίεσης με τέσσερις θαλάμους  (2) 

7. Πλυστικό Μηχάνημα  (2) 

8. Προμήθεια/Τοποθέτηση Συστημάτων ασφαλείας και παρακολούθησης  (2) 

9. Προμήθεια συστήματος διακριτής συλλογής ανακυκλώσιμων υλικών - Κινητό Πράσινο Σημείο  (1) 

10. Συστοιχία κάδων τεσσάρων ρευμάτων εντός σταθερού πλαισίου   (86) 

11. Πλαστικός τροχήλατος κάδος ΔσΠ έντυπου χαρτιού, 240 lt  (86) 

Απορριμματοφόρο όχημα ανακυκλωσίμων τύπου πρέσας 16m3   (1) 

 

ΥΠΟΕΡΓΟ 4: Θα  γίνει η προμήθεια των κάτωθι ειδών: 

1. Σχεδιασμός των λογότυπων, banner, έντυπων ενημερωτικών οδηγών με το κεντρικό μήνυμα της εκστρατείας ενημέρωσης / 
ευαισθητοποίησης (δημιουργικό)   (1) 

2. Παραγωγή / εκτύπωση έντυπων ενημερωτικών οδηγών/φυλλαδίων   (100.000) 

3. Παραγωγή / εκτύπωση έντυπων ενημερωτικών αφισών   (300) 

4. Παραγωγή / Εκτύπωση πανό (banner)   (2) 

5. Παραγωγή / Εκτύπωση πανό τύπου roll-up   (4) 

6. Παραγωγή / Εκτύπωση διαφημιστικών μαγνητών   (10.000) 

7. Παραγωγή / Εκτύπωση διαφημιστικών μπλοκ σημειώσεων   (10.000) 

8. Παραγωγή / Εκτύπωση διαφημιστικών τσαντών ώμου   (4.000) 

9. Διαφημιστικό μπλουζάκι κοντομάνικο τύπου πόλο   (20) 

10. Διαφημιστικό μπλουζάκι μακρυμάνικο τύπου πόλο   (20) 

11. Διαφημιστικό μπλουζάκι μακρυμάνικο φούτερ   (20) 

12. Διαφημιστικό γιλέκο   (20) 

13. Διαφημιστικό καπέλο   (100) 

14. Χειροποίητη Δημιουργία Μασκότ “ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ”   (1) 

ΑΔΑ: 9Δ9Ρ7ΛΩ-Γ68



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5075125 (Κωδ. Απόφασης: 17587) Σελίδα 5 

 

15. Χειροποίητη Δημιουργία Μασκότ “ΠΡΑΣΙΝΩΝ ΣΗΜΕΙΩΝ”   (1) 

16. Χειροποίητες Δημιουργίες Μασκότ "ΚΑΔΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ ΔσΠ ΧΑΡΤΙΟΥ"   (1) 

17. Χειροποίητες Δημιουργίες Μασκότ "ΚΑΔΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ ΔσΠ ΠΛΑΣΤΙΚΟ"   (1) 

18. Χειροποίητες Δημιουργίες Μασκότ "ΚΑΔΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ ΔσΠ ΜΕΤΑΛΛΟ"   (1) 

19. Χειροποίητες Δημιουργίες Μασκότ "ΚΑΔΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ ΔσΠ ΒΡΩΣΙΜΩΝ ΛΙΠΩΝ ΚΑΙ ΕΛΑΙΩΝ”   (1) 

20. Χειροποίητες Δημιουργίες Μασκότ "ΣΑΚΟΥΛΑ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ”   (1) 

21. Σετ Δημιουργικά Επιδαπέδια Παιχνίδια για το Λούνα Πάρκ της Ανακύκλωσης   (1) 

22. Κιόσκι ενημέρωσης και πληροφοριών   (1) 

23. Φορητός Υπολογιστής (2) 

  

  

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ 

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ  

CO17 
Στερεά απόβλητα: Πρόσθετη δυναμικότητα 
ανακύκλωσης αποβλήτων 

Τόνοι κατ'έτος Μετάβαση 9.850,46 

  

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 31/03/2023. 
 
8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 30/12/2023.  
 

 
 

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 31/03/2023.  
 
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ  2.976.604,55 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 2.976.604,55 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 2.976.604,55 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ 

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

40133126 ΔΗΜΟΣ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 2.947504,55 

18026044 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΛΕΣΒΟΥ (ΜΥΤΙΛΗΝΗ) 29.100,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 2.976.604,55 

 
 

10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 2.976.604,55 €  
 
 
  
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
 

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  2.976.604,55 € 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

 

 

ΑΔΑ: 9Δ9Ρ7ΛΩ-Γ68



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5075125 (Κωδ. Απόφασης: 17587) Σελίδα 6 

 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 
την πράξη) 

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤ

ΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΕΠ0881 2022ΕΠ08810022 Νέο Έργο ΠΔΕ NAI 0,00  2.976.604,55 

 
* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.  

12. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 2.976.604,55 €  
 

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον 

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της απόφασης ένταξης.  

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και 

μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

 

  

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
 
 

Κ. Ι. ΜΟΥΤΖΟΥΡΗΣ 
 

  

  

Συνημμένα:  

1. Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης  

2. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ: Η υποβληθείσα έκθεση τεκμηρίωσης ΥΓΟΣ, όπως επανα-συντάχθηκε, που περιλαμβάνει τα στοιχεία 

με βάση τα οποία προσδιορίστηκε η αντιστάθμιση για την παροχή ΥΓΟΣ και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 

Απόφασης Ένταξης. 

3. Το συμπληρωμένο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ των συνημμένων της πρόσκλησης που αποτυπώνει τους Ειδικούς όρους που 

τίθενται στην απόφαση ένταξης για την περίπτωση πράξης που περιλαμβάνει ΥΓΟΣ. 

 

 

   Κοινοποίηση: 

 

1. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Επιχειρησιακών Προγραμμάτων, Νίκης 5-7, 105 57 Αθήνα (κοινοποιείται ηλεκτρονικά 

μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ). 

2. Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, Ν. Νικοδήμου 11 & 

Βουλής, 105 58 Αθήνα. 

3. Ειδική Υπηρεσία ΟΠΣ, Αγ. Φιλοθέης 2, 105 56 Αθήνα. 

4. Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης, Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ, Γενική Δ/νση Δημοσίων 

Επενδύσεων – Τμήμα Κατάρτισης ΠΔΕ, Νίκης 5, Πλ. Συντάγματος, 10180, Αθήνα (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του 

ΟΠΣ ΕΣΠΑ). 

5. Υπουργείο Οικονομίας και Ανάπτυξης, Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ, ΕΑΣ/ΕΥΚΕ, Νίκης 10, 

Σύνταγμα, 105 63 Αθήνα. 

6. Ειδική Υπηρεσία ΟΠΣ, Αγ. Φιλοθέης 2, 105 56 Αθήνα. 

7. Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου, Δ/νση Αναπτυξιακού Σχεδιασμού, Αργ. Εφταλιώτη 3, 81100, Μυτιλήνη. 

8. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, Ευρυτανίας και Ιτέας 2, 115 

23 Αθήνα. 
 

ΑΔΑ: 9Δ9Ρ7ΛΩ-Γ68



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5075125 (Κωδ. Απόφασης: 17587) Σελίδα 7 

 

 

 ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 

Ο δικαιούχος της πράξης «Δημιουργία υποδομών για την πρόληψη  δημιουργίας αποβλήτων στο Δήμο Μυτιλήνης  (Πράσινα Σημεία, Γωνίες 
Ανακύκλωσης)» αναλαμβάνει να τηρήσει τις παρακάτω υποχρεώσεις : 

1. ΤΗΡΗΣΗ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΝΟΝΩΝ 

(i) Να τηρεί την Κοινοτική και Εθνική Νομοθεσία κατά την εκτέλεση της πράξης και ιδίως όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις, τη 

αειφόρο ανάπτυξη, τις κρατικές ενισχύσεις, την ισότητα μεταξύ ανδρών και γυναικών, τη μη διάκριση και την προσβασιμότητα 

Ατόμων με Αναπηρίες. 

2. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 

(i) Να τηρεί τα χρονοδιαγράμματα υλοποίησης της πράξης και των επί μέρους υποέργων και ιδίως τα χρονοδιαγράμματα ανάθεσης και 

ολοκλήρωσης των υποέργων προπαρασκευαστικών ενεργειών και ανάθεσης και εκτέλεσης των κύριων υποέργων της πράξης, 

όπως αυτά αποτυπώνονται στην απόφαση ένταξης της πράξης. 

Τυχόν υπερβάσεις του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης των υποέργων προπαρασκευαστικών ενεργειών, όπως αυτό 

προσδιορίζεται στην απόφαση ένταξης της πράξης, επιφέρει την αυτοδίκαιη ανάκληση της απόφασης ένταξης της πράξης (δηλαδή 

η πράξη απεντάσσεται από το ΕΠ). 

Στις περιπτώσεις πράξεων με υποέργα προπαρασκευαστικών υποέργων η εγγραφή του προϋπολογισμού τους γίνεται σε δύο 

φάσεις. Στην πρώτη φάση εγγράφεται στο ΠΔΕ ο προϋπολογισμός των προπαρασκευαστικών ενεργειών. Εφόσον, τα υποέργα των 

προπαρασκευαστικών ενεργειών ολοκληρώνονται εντός του χρονοδιαγράμματος, ο προϋπολογισμός της πράξης που αντιστοιχεί 

στα κύρια υποέργα εγγράφεται στο ΠΔΕ, μετά από σχετικό αίτημα της ΔΑ ή του ΕΦ  προς τη ΔΔΕ. Συνεπώς,  

 Η ανάληψη της κύριας νομικής δέσμευσης δεν μπορεί να υπερβεί την ημερομηνία ανάληψης της πρώτης νομικής δέσμευσης 
του κύριου υποέργου που ορίζεται στο σημείο10 της Απόφασης Ένταξης. Σε περίπτωση υπέρβασης αυτού του χρονικού ορίου 
η Απόφαση Ένταξης θα ανακληθεί μετά από προειδοποιητική επιστολή της ΔΑ/ ΕΦ και την άπρακτη παρέλευση τριών μηνών. 
Η παραπάνω προθεσμία ισχύει με την επιφύλαξη δικαστικών ή διοικητικών αποφάσεων που αναστέλλουν την υλοποίηση της 
πράξης ή λόγω ανωτέρας βίας. 

Υπερβάσεις του χρονοδιαγράμματος υλοποίησης των κύριων υποέργων δύνανται να επιφέρουν την επιτήρηση του δικαιούχου 

από τη ΔΑ/ ΕΦ και την επιβολή στο δικαιούχο λήψης διορθωτικών μέτρων εντός συγκεκριμένων προθεσμιών, αλλά και την 

ανάκληση της απόφασης ένταξης της πράξης. 

(ii) Να διασφαλίζει το λειτουργικό αποτέλεσμα της πράξης, λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για το σκοπό αυτό, με βάση το 
κανονιστικό πλαίσιο του φορέα λειτουργίας και συντήρησης της πράξης και των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων του, στην περίπτωση που 
ο φορέας λειτουργίας και συντήρησης της πράξης δεν ταυτίζεται με το δικαιούχο αυτής. 

(iii) Να λαμβάνει έγκριση από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π (ή εναλλακτικά τον ΕΦ) για τις διαδικασίες της διακήρυξης, 

ανάθεσης και τροποποίησης δημοσίων συμβάσεων. Στις περιπτώσεις πράξεων που εκτελούνται με ίδια μέσα, ο δικαιούχος 

υποχρεούται να υποβάλλει σχέδιο απόφασης για την εκτέλεση του έργου με ίδια μέσα πριν την υπογραφή του, και να υποβάλλει 

αίτημα εξέτασης για τροποποιήσεις αυτής. Στις περιπτώσεις αρχαιολογικών έργων, ο δικαιούχος κοινοποιεί την απόφαση 

αυτεπιστασίας. 

(iv) Να ενημερώνει έγκαιρα την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π (ή εναλλακτικά τον ΕΦ) σχετικά με την εξέλιξη της πράξης, ιδιαίτερα 

σε ότι αφορά τις προπαρασκευαστικές ενέργειες για την υλοποίησή της και να αποστέλλει όλα τα σχετικά έγγραφα που αφορούν στη 

φυσική και οικονομική υλοποίηση της πράξης έως και την ολοκλήρωσή της, σύμφωνα με τις διαδικασίες του συστήματος διαχείρισης 

και ελέγχου. 

(v) Να πραγματοποιεί όλες τις απαραίτητες ενέργειες, για την ενημέρωση του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού  Συστήματος ΟΠΣ – 

ΕΣΠΑ  με τα δεδομένα και έγγραφα της πράξης που υλοποιεί και ειδικότερα τα δεδομένα και έγγραφα προγραμματισμού και 

υλοποίησης που απαιτούνται για τη χρηματοοικονομική διαχείριση, την  παρακολούθηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου 

και των δεικτών, τις επαληθεύσεις, τους ελέγχους, την αξιολόγηση πράξεων και γενικότερα τη  διαδρομή ελέγχου της πράξης. 

(vi) Να διασφαλίζει την ακρίβεια, την ποιότητα και πληρότητα των στοιχείων που υποβάλλει στο ΟΠΣ - ΕΣΠΑ,  σύμφωνα με το χρονικό 

πλαίσιο που προβλέπεται στις σχετικές διατάξεις και να πραγματοποιεί διασύνδεση των Πληροφοριακών Συστημάτων του με το 

ΟΠΣ– ΕΣΠΑ  για την αυτόματη υποβολή στοιχείων, εφόσον απαιτείται. 

(vii) Να εφαρμόζει το Ενιαίο Σύστημα Παρακολούθησης Δεικτών ΕΣΠΑ, ανάλογα με το επίπεδο εμπλοκής του στην παρακολούθηση των 

δεικτών της συγχρηματοδοτούμενης πράξης. 

(viii) Για πράξεις ΕΚΤ, ο δικαιούχος υποχρεούται να έχει εγκατεστημένο σύστημα (είτε του φορέα του είτε να έχει πρόσβαση σε 

άλλο τοπικό ή κεντρικό σύστημα) συλλογής, επεξεργασίας, αποθήκευσης και μεταβίβασης δεδομένων συμμετεχόντων (microdata), 

όπου απαιτείται, προκειμένου αφενός να διασφαλίζεται η ακρίβεια και επάρκεια των δεδομένων των συμμετεχόντων και αφετέρου η 

ΑΔΑ: 9Δ9Ρ7ΛΩ-Γ68



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5075125 (Κωδ. Απόφασης: 17587) Σελίδα 8 

 

έγκαιρη ενημέρωση του ΟΠΣ – ΕΣΠΑ με τα εν λόγω στοιχεία. 

Οι δικαιούχοι έχουν την ευθύνη για  την έγκυρη και έγκαιρη συλλογή, επεξεργασία και αποθήκευση των δεικτών και των δεδομένων 

μεμονωμένων συμμετεχόντων (microdata) και στις περιπτώσεις που η συλλογή τους διενεργείται από τους φορείς υλοποίησης ή 

παρόχους των πράξεων (π.χ. Κέντρα Επαγγελματικής Κατάρτισης, Δομές φροντίδας παιδιών κα). 

3.  ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΠΡΑΞΗΣ 
(i) Να λειτουργεί μηχανισμό πιστοποίησης εκτέλεσης της πράξης, ο οποίος θα εξασφαλίζει τον αποτελεσματικό έλεγχο της ποιότητας 

και ποσότητας των υλικών, των υπηρεσιών και του τελικού παραδοτέου αποτελέσματος, καθώς και να εφαρμόζει εσωτερικές 

διαδικασίες ελέγχου των πληρωμών, ο οποίος θα εξασφαλίζει τη νομιμότητα και κανονικότητά τους. 

(ii) Να τηρεί ξεχωριστή λογιστική μερίδα για την πράξη, στην οποία θα καταχωρούνται όλες οι δαπάνες που αντιστοιχούν πλήρως προς 

τις δαπάνες που δηλώνονται στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π ή στον Ενδιάμεσο Φορέα, μέσω των Δελτίων Δήλωσης 

Δαπανών. 

(iii) Να υποβάλλει (εφόσον απαιτείται από τη φύση του έργου) στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. (ή εναλλακτικά στον ΕΦ) και 

στην Αρχή Πιστοποίησης, μετά την ολοκλήρωση της πράξης 

α) στοιχεία για τους δημιουργούμενους τόκους από τη χρηματοοικονομική διαχείριση των διατιθέμενων πόρων. 

β) επικαιροποιημένη χρηματοοικονομική ανάλυση για τον προσδιορισμό των καθαρών εσόδων για τα έργα που παράγουν έσοδα, 

εφόσον για τον προσδιορισμό των καθαρών εσόδων εφαρμόζεται η εν λόγω μέθοδος. 

Στην περίπτωση πράξης / έργου όπου ο υπολογισμός των καθαρών εσόδων του βασίζεται στη μέθοδο του κατ’ αποκοπή 

ποσοστό (flat rate) δεν απαιτείται να γίνει κάποια προσαρμογή στο ποσοστό χρηματοδότησης της πράξης στην τελική αίτηση 

πληρωμής που υποβάλλει ο δικαιούχος. 

Στην περίπτωση πράξης / έργου που δεν είναι αντικειμενικά δυνατή η εκ των προτέρων εκτίμηση των εσόδων, ο δικαιούχος 

υποχρεούται να υποβάλλει ετησίως στοιχεία για τα καθαρά έσοδα της πράξης για περίοδο τριών ετών από την ολοκλήρωσή 

της έως την προθεσμία για την υποβολή της έκθεσης ολοκλήρωσης του ΕΠ, αναλόγως με το ποια χρονική στιγμή προηγείται. 

Στην περίπτωση πράξης, η οποία παράγει άμεσα έσοδα μόνο κατά την υλοποίησή της, τα οποία ωστόσο δεν ελήφθησαν 

υπόψη κατά το χρόνο έγκρισης της πράξης, η επιλέξιμη δαπάνη της πράξης μειώνεται κατά τα καθαρά έσοδα που 

παρήχθησαν άμεσα κατά τη διάρκεια εκτέλεσής της, το αργότερο κατά την αίτηση τελικής πληρωμής που υποβάλλει ο 

δικαιούχος. 

4. ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ – ΕΠΑΛΗΘΕΥΣΕΙΣ – ΕΛΕΓΧΟΙ 
(i) Να θέτει στη διάθεση, εφόσον ζητηθούν, καθ’ όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της πράξης και για όσο χρόνο ο δικαιούχος υποχρεούται για 

την τήρησή τους, όλα τα έγγραφα, δικαιολογητικά και στοιχεία της πράξης, στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π., Αρχή 

Πιστοποίησης, Αρχή Ελέγχου, Επιτροπή Παρακολούθησης και σε όλα τα ελεγκτικά όργανα της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης. 

(ii) Να αποδέχονται επιτόπιους ελέγχους από όλα τα αρμόδια εθνικά και ευρωπαϊκά ελεγκτικά όργανα, τόσο στην έδρα τους, όσο και 

στους χώρους υλοποίησης της πράξης, και να διευκολύνουν τον έλεγχο προσκομίζοντας οποιοδήποτε στοιχείο που αφορά την 

εκτέλεση της πράξης, εφόσον ζητηθούν. 

5. ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ 
(i) Να αποδέχεται τη συμπερίληψή τους στο κατάλογο των πράξεων του Ε.Π. που δημοσιοποιεί η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. 

(ή εναλλακτικά ο ΕΦ), στη διαδικτυακή πύλη www.espa.gr, κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 115 και στο Παράρτημα ΧΙΙ του Καν. 

1303/2013, και στο οποίο αναφέρονται: η ονομασία του δικαιούχου και της πράξης, σύνοψη της πράξης, ημερομηνία έναρξης της 

πράξης, καταληκτική ημερομηνία πράξης, συνολική επιλέξιμη δαπάνη, ποσοστό συγχρηματοδότησης, ταχυδρομικός κώδικας, ή 

άλλη κατάλληλη ένδειξη της τοποθεσίας, χώρα, ονομασία της κατηγορίας παρέμβασης της πράξης. 

(ii) Να λαμβάνει όλα τα μέτρα πληροφόρησης που προβλέπονται στο Παράρτημα XII του Κανονισμού 1303/2013 και ειδικότερα: 

α)  Να αναρτά προσωρινή πινακίδα, σημαντικού μεγέθους, στο εργοτάξιο των έργων υποδομής ή κατασκευών σε ορατό σημείο 

από το κοινό, με συνολική δημόσια δαπάνη άνω των 500.000 ευρώ, κατά τη φάση υλοποίησής τους. 

β)  Να τοποθετεί μόνιμη αναμνηστική πλάκα ή πινακίδα σημαντικού μεγέθους, σε σημείο εύκολα ορατό από το κοινό, εντός 

τριών μηνών από την ολοκλήρωση του έργου υποδομής ή κατασκευών ή αγοράς φυσικού (ενσώματου) αντικειμένου, με 

συνολική δημόσια δαπάνη άνω των 500.000 ευρώ. 

Οι αναμνηστικές πλάκες ή πινακίδες, οι οποίες σχεδιάζονται σύμφωνα με τα τεχνικά χαρακτηριστικά που καθορίζονται στον 

821/2014, αναγράφουν την ονομασία και τον κύριο στόχο του, το έμβλημα της ένωσης μαζί με την αναφορά στην Ένωση, και 

το Ταμείο ή τα Ταμεία που στηρίζουν το έργο. 

γ)  Να λειτουργεί διαδικτυακό τόπο, στον οποίο θα αναρτά στοιχεία της πράξης, όπως σύντομη περιγραφή, ανάλογης με το 

επίπεδο της στήριξης, στόχοι και αποτελέσματα, επισημαίνοντας τη χρηματοδοτική στήριξη από την Ένωση. 

http://www.espa.gr/
ΑΔΑ: 9Δ9Ρ7ΛΩ-Γ68



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5075125 (Κωδ. Απόφασης: 17587) Σελίδα 9 

 

δ)  Να τοποθετεί αφίσες με πληροφόρηση σχετικά με την πράξη, σε πράξεις που δεν εμπίπτουν στην υποχρέωση πινακίδων ή 

πλακών. 

ε)  Να ενημερώνει τους συμμετέχοντες σε πράξεις που συγχρηματοδοτούνται από το ΕΚΤ, και κατά περίπτωση από το ΕΤΠΑ ή 

Ταμείο Συνοχής, σχετικά με τη συγχρηματοδότησή της από το ΕΚΤ, ή το ΕΤΠΑ ή το Τ.Σ. και την υλοποίησή της στο πλαίσιο 

επιχειρησιακού προγράμματος. Η εν λόγω ενημέρωση πραγματοποιείται σε κάθε έγγραφο ή άλλο πιστοποιητικό που 

χρησιμοποιούνται κατά την υλοποίηση της πράξης ή παράγονται στο πλαίσιο αυτό. 

στ)  Να εξασφαλίζει ότι οι συμμετέχοντες σε πράξεις που υλοποιούνται στο πλαίσιο της Πρωτοβουλίας για την Απασχόληση των 

Νέων (ΠΑΝ) είναι ειδικά ενημερωμένοι για την υποστήριξη της ΠΑΝ που παρέχεται από τους πόρους του ΕΚΤ και τα ειδικά 

κονδύλια για την ΠΑΝ. Κάθε έγγραφο που αφορά στην υλοποίηση μιας πράξης και το οποίο απευθύνεται στο κοινό ή στους 

συμμετέχοντες, συμπεριλαμβανομένων των πιστοποιητικών συμμετοχής ή άλλων πιστοποιητικών, περιλαμβάνει δήλωση 

ότι η πράξη υποστηρίχθηκε στο πλαίσιο της ΠΑΝ. 

6. ΤΗΡΗΣΗ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΑΠΟ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ 

(i) Να τηρεί και να ενημερώνει φάκελο πράξης με όλα τα στοιχεία που αφορούν στην εκτέλεση της πράξης έως την ολοκλήρωση, την 
αποπληρωμή και τη λειτουργία της. Στο φάκελο της πράξης να τηρούνται όλα τα δικαιολογητικά έγγραφα σχετικά με τις δαπάνες και 
τους λογιστικούς ελέγχους για διάστημα δύο (2) ετών, από την 31 Δεκεμβρίου που ακολουθεί την υποβολή των λογαριασμών στους 
οποίους περιλαμβάνεται η τελική δαπάνη της ολοκληρωμένης πράξης. Η ΔΑ/ ΕΦ ενημερώνει τον δικαιούχο για την ημερομηνία 
έναρξης της περιόδου διαθεσιμότητας των εγγράφων κατά την ολοκλήρωση της πράξης. Τα ανωτέρω στοιχεία και δικαιολογητικά 
έγγραφα διατηρούνται είτε υπό τη μορφή πρωτοτύπων, ή επικαιροποιημένων αντιγράφων των πρωτοτύπων ή σε κοινώς 
αποδεκτούς φορείς δεδομένων, περιλαμβανομένων των ηλεκτρονικών εκδόσεων των πρωτότυπων εγγράφων ή εγγράφων που 
υπάρχουν μόνο σε ηλεκτρονική μορφή. 

(ii) Να κοινοποιεί στην αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π (ή εναλλακτικά στον ΕΦ) το έντυπο Ε.Ι.1_6 «Κατάσταση τήρησης 
φακέλου Πράξης», στο οποίο, μεταξύ άλλων, καταγράφονται τα στοιχεία ταυτότητας και η διεύθυνση των φορέων στους οποίους 
τηρούνται στοιχεία και έγγραφα, καθώς και η μορφή υπό την οποία θα τηρούνται, το αργότερο με την υποβολή του πρώτου Δελτίου 
Δήλωσης Δαπάνης. 

(iii) Να τηρεί ειδικότερους όρους ή περιορισμούς που τίθενται από το ειδικό θεσμικό πλαίσιο εφαρμογής της πράξης ή που τίθενται από 
την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π (ή εναλλακτικά τον ΕΦ). 

(iv) Να τηρεί τις ακόλουθες μακροχρόνιες δεσμεύσεις, προκειμένου οι πράξεις να διατηρήσουν το δικαίωμα της συνεισφοράς των 
Ταμείων: 

α) Για πράξεις επένδυσης σε υποδομή ή παραγωγική επένδυση, εντός πέντε (5) ετών από την τελική πληρωμή ή εντός της 
προθεσμίας που ορίζεται στους κανόνες περί κρατικών ενισχύσεων να μην επέλθει: 

 παύση ή μετεγκατάσταση μιας παραγωγικής δραστηριότητας εκτός της περιοχής προγράμματος 

 αλλαγή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος ενός στοιχείου υποδομής η οποία παρέχει σε μια εταιρεία ή δημόσιο οργανισμό 
αδικαιολόγητο πλεονέκτημα 

 ουσιαστική μεταβολή που επηρεάζει τη φύση, τους στόχους ή την εφαρμογή των όρων που θα μπορούσαν να 
υπονομεύσουν τους αρχικούς στόχους. 

β) Άλλες μακροχρόνιες δεσμεύσεις που ορίζονται από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π (ή εναλλακτικά τον ΕΦ) ή 
καθορίζονται από το θεσμικό πλαίσιο που διέπει την πράξη. 

 
  
Η τήρηση των μακροχρονίων υποχρεώσεων επιβεβαιώνονται, μετά την ολοκλήρωση της πράξης, με διοικητικές ή και επιτόπιες 
επαληθεύσεις από την Δ.Α. ή τον ΕΦ. (Στην περίπτωση που η υποχρέωση τήρησης των μακροχρονίων δεσμεύσεων μεταβιβάζεται 
σε άλλο φορέα, αυτός προσδιορίζεται και η υποχρέωση αφορά αυτόν τον φορέα). 
 

7. Ειδικοί Όροι 
Ο κύριος του έργου υποχρεούται να αποδεχθεί το ποσοστό συμμετοχής του κράτους στο χρηματοδοτικό σχήμα του έργου, εφόσον 

αυτό διαφοροποιηθεί σε σχέση με εκείνο που αποτυπώνεται στην χρηματοοικονομική ανάλυση βάσει της οποίας δίνεται η 

χρηματοδότηση, λόγω εφαρμογής του ΣΔΕ ΕΣΠΑ 2014-2020 ή λόγω ανάκτησης υπεραντιστάθμισης.   
- Για το φυσικό αντικείμενο της πράξης βάσει της Απόφασης 2012/21/ΕΕ, προσαρτάται Παράρτημα ΙΙΙ που αφορά τις υποχρεώσεις 

του παρόχου της ΥΓΟΣ.  
- Σύμφωνα με το αρθρ. 3.4, παρ.58 της 2012/C8/02 Ανακοίνωσης της Επιτροπής, το εκτιμώμενο κόστος για κάθε επιμέρους 

κατηγορία δαπάνης επένδυσης (πράξη) για την παροχή της ΥΓΟΣ πρέπει να επαληθευθεί μετά την ανταγωνιστική διαδικασία 

αγοράς έργου, του εξοπλισμού ή της υπηρεσίας που θα εφαρμοστεί από τον πάροχο της ΥΓΟΣ και το ποσοστό χρηματοδότησης 

ή/και η αντιστάθμιση να προσαρμοστεί στα οριστικοποιημένα κόστη. 

ΑΔΑ: 9Δ9Ρ7ΛΩ-Γ68



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5075125 (Κωδ. Απόφασης: 17587) Σελίδα 10 

 

- Η υποβληθείσα έκθεση τεκμηρίωσης ΥΓΟΣ που περιλαμβάνει τα στοιχεία με βάση τα οποία προσδιορίστηκε η αντιστάθμιση για 

την παροχή ΥΓΟΣ και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της Απόφασης Ένταξης (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ).  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Δ9Ρ7ΛΩ-Γ68



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5075125 (Κωδ. Απόφασης: 17587) Σελίδα 11 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ: ΕΚΘΕΣΗ ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗΣ ΥΓΟΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Δ9Ρ7ΛΩ-Γ68



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5075125 (Κωδ. Απόφασης: 17587) Σελίδα 12 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ: ΕΙΔΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΠΟΥ ΤΙΘΕΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΝΤΑΞΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΠΡΑΞΗΣ ΠΟΥ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΕΙ 

ΥΓΟΣ  

ΑΔΑ: 9Δ9Ρ7ΛΩ-Γ68



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5075125 (Κωδ. Απόφασης: 17587) Σελίδα i 

 

 

Ειδικοί όροι που τίθενται στην απόφαση ένταξης της πράξης «Δημιουργία υποδομών για την πρόληψη  

δημιουργίας αποβλήτων στο Δήμο Μυτιλήνης  (Πράσινα Σημεία, Γωνίες Ανακύκλωσης)» που περιλαμβάνει 

ΥΓΟΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (EK) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 

Δεκεμβρίου 2013  περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1083/2006.  

2. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό 2012/21/ΕΕ για την εφαρμογή του άρθρου 106 

παράγραφος 2 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις κρατικές ενισχύσεις υπό μορφή 

αντιστάθμισης για την παροχή δημόσιας υπηρεσίας που χορηγούνται σε ορισμένες επιχειρήσεις 

επιφορτισμένες με τη διαχείριση υπηρεσιών γενικού οικονομικού συμφέροντος. 

3. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό 2012/C 8/02 για την εφαρμογή των κανόνων της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης για τις κρατικές ενισχύσεις στην αντιστάθμιση για την παροχή δημόσιας υπηρεσίας 

γενικού οικονομικού συμφέροντος. 

4. To με αρ. πρωτ. 19081/ΕΥΣ2887/30.4.2013 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων 

ΕΣΠΑ αναφορικά με την αντιμετώπιση σχεδίων διαχείρισης απορριμμάτων σε θέματα ανταγωνισμού. 

 

Ο Δικαιούχος αναλαμβάνει να τηρήσει καθ' όλη τη διάρκεια ανάθεσης της Υπηρεσίας Γενικού Οικονομικού 

Συμφέροντος (ΥΓΟΣ) το σύνολο των όρων και προϋποθέσεων που τίθενται στα ανωτέρω σχετικά (1 έως 4) και 

ειδικότερα: 

1. Η Υπηρεσία Γενικού Οικονομικού Συμφέροντος (Υ.Γ.Ο.Σ.) ανατίθεται για δέκα (10) έτη και δύο (2) μήνες 

στο Δήμο Μυτιλήνης και αφορά: Στη χωριστή συλλογή και αποθήκευση σε Πράσινα Σημεία (Μυτιλήνης και 

Γέρας) διακριτών ρευμάτων αστικών αποβλήτων, στη χωριστή συλλογή διακριτών ρευμάτων αστικών 

αποβλήτων μέσω Κινητού Πράσινου Σημείου (ΚΙΠΣ) στη ΔΕ Ευεργέτουλας και την μεταφορά τους στο ΠΣ 

Μυτιλήνης, στη χωριστή συλλογή διακριτών ρευμάτων αστικών αποβλήτων μέσω δικτύου Γωνιών 

Ανακύκλωσης (ΓΑ) στα σχολεία της πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης του Δήμου Μυτιλήνης (εκτός από την πόλη της 

Μυτιλήνης) και τη μεταφορά τους από τις ΓΑ στα Πράσινα Σημεία (Μυτιλήνης και Γέρας), με σκοπό την 

προώθηση τους προς ανακύκλωση, στη μεταφορά των βιοαποδομήσιμων αποβλήτων κήπων και πάρκων από 

το ΠΣ της Γέρας στη ΜΕΒΑ Λέσβου, καθώς και τις σχετικές δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης των 

δημοτών, αποτελεί τμήμα της ολοκληρωμένης διαχείρισης αποβλήτων η οποία εμπίπτει στο πλαίσιο των 

Υπηρεσιών Γενικού Οικονομικού Συμφέροντος (Υ.Γ.Ο.Σ.) κατά την έννοια ότι απευθύνεται σε πολίτες και 

αποβλέπει στο συμφέρον του κοινωνικού συνόλου, αφού εξυπηρετεί τους ειδικούς στόχους που συνδέονται με 

την προστασία της Δημόσιας Υγείας και την ποιότητα των εδαφικών συστημάτων.  

2. Το αντικείμενο της παρεχόμενης υπηρεσίας περιλαμβάνει αναλυτικά τα κάτωθι: 

A. ΧΩΡΙΣΤΗ ΣΥΛΛΟΓΗ ΚΑΙ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ ΔΙΑΚΡΙΤΩΝ ΡΕΥΜΑΤΩΝ ΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΣΤΟ ΠΡΑΣΙΝΟ ΣΗΜΕΙΟ 

ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ.  

ΑΔΑ: 9Δ9Ρ7ΛΩ-Γ68



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5075125 (Κωδ. Απόφασης: 17587) Σελίδα ii 

 

B. ΧΩΡΙΣΤΗ ΣΥΛΛΟΓΗ ΚΑΙ ΑΠΟΘΗΚΕΥΣΗ ΔΙΑΚΡΙΤΩΝ ΡΕΥΜΑΤΩΝ ΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΣΤΟ ΠΡΑΣΙΝΟ ΣΗΜΕΙΟ 

ΤΗΣ ΓΕΡΑΣ - ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΤΩΝ ΒΙΟΑΠΟΔΟΜΗΣΙΜΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΚΗΠΩΝ ΚΑΙ ΠΑΡΚΩΝ ΑΠΟ ΤΟ Π.Σ. ΓΕΡΑΣ 

ΣΤΗ ΜΕΒΑ ΛΕΣΒΟΥ. 

Γ. ΧΩΡΙΣΤΗ ΣΥΛΛΟΓΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΔΙΑΚΡΙΤΩΝ ΡΕΥΜΑΤΩΝ ΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΣΤΟ Π.Σ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ 

ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΚΙΠΣ ΣΤΗ ΔΕ ΕΥΕΡΓΕΤΟΥΛΑΣ. 

Δ. ΧΩΡΙΣΤΗ ΣΥΛΛΟΓΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΆ ΔΙΑΚΡΙΤΩΝ ΡΕΥΜΑΤΩΝ ΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΣΤΑ Π.Σ. ΑΠΟ ΤΑ 

ΣΧΟΛΕΙΑ ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ ΕΚΤΟΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΟΛΗ ΤΗΣ 

ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ.  

Ε. ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΚΑΙ ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΔΗΜΟΤΩΝ 

 

Πιο συγκεκριμένα: 

Θα εφαρμοστεί πρόγραμμα Διαλογής στην Πηγή (ΔσΠ) ανακυκλωσίμων υλικών μέσω των δύο Πράσινων 

Σημείων (ΠΣ), του Κινητού ΠΣ (ΚιΠΣ) και δικτύου Γωνιών Ανακύκλωσης (ΓΑ) από το σύνολο του Δήμου 

Μυτιλήνης και συγκεκριμένα για τις ΓΑ  από όλα τα δημόσια σχολεία Α’ βάθμιας εκπαίδευσης (Δημοτικά, 

Νηπιαγωγεία) όλων των κοινοτήτων με εξαίρεση αυτά της πόλης της Μυτιλήνης, όπως παρουσιάζεται στο 

σημείο 5 παρακάτω. Θα συλλέγονται κυρίως υλικά για τα οποία δεν υπάρχει οργανωμένο σύστημα (ΣΕΔ) και 

δεν καλύπτονται από τους κάδους χωριστής συλλογής συσκευασιών που δύναται ο κάθε πολίτης να βρει στη 

γειτονιά του. Επιπρόσθετα και συμπληρωματικά των συστημάτων διαλογής στην πηγή που εφαρμόζονται ήδη 

για διάφορα ρεύματα υλικών (π.χ. συσκευασίες, ΑΗΗΕ), από το πρόγραμμα θα συλλέγεται και ένα ποσοστό 

αποβλήτων αρμοδιότητας ΣΕΔ. Σημειώνεται ότι το κόστος των περιεκτών που αποτελούν αρμοδιότητα ΣΕΔ δεν 

περιλαμβάνονται στο κόστος της παρούσας υπηρεσίας. 

Το όλο σύστημα περιλαμβάνει: 



ΠΣ Μυτιλήνης. Ο πάροχος της ΥΓΟΣ θα παρέχει την υπηρεσία της χωριστής συλλογής και 
αποθήκευσης στο ΠΣ της Μυτιλήνης διακριτών ρευμάτων αστικών αποβλήτων στο σύνολο των 
Δημοτικών Ενοτήτων Αγιάσου, Λουτρόπολης Θερμής, Μυτιλήνης (εκτός από το 51% της πόλης της 
Μυτιλήνης) και των οικισμών της ΔΕ Ευεργέτουλας που δεν εξυπηρετούνται από το ΚΙΠΣ αλλά από το 
ΠΣ Μυτιλήνης, του Δήμου Μυτιλήνης.   
ΠΣ Γέρας. Ο πάροχος της ΥΓΟΣ θα παρέχει την υπηρεσία της χωριστής συλλογής και αποθήκευσης 
στο Πράσινο Σημείο της Γέρας διακριτών ρευμάτων αστικών αποβλήτων στο σύνολο των Δημοτικών 
Ενοτήτων Γέρας και Πλωμαρίου του Δήμου Μυτιλήνης. Επίσης, η παρεχόμενη υπηρεσία περιλαμβάνει 
τα πράσινα βιοαποδομήσιμα απόβλητα κήπων & πάρκων των δύο ΔΚ που συλλέγονται και 
οδηγούνται στο ΠΣ Γέρας μέσω έταιρης ΥΓΟΣ με τίτλο «Ανάπτυξη Συστημάτων Συλλογής 
Βιοαποβλήτων στο Δήμο Μυτιλήνης» (έργο ενταγμένο στο ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ, MIS 5074527). Αντικείμενο 
της παρούσας ΥΓΟΣ αποτελεί μόνο η αποθήκευση στο ΠΣ Γέρας και η μεταφορά αυτών από το ΠΣ 
Γέρας στην μονάδα κομποστοποίησης ΜΕΒΑ Λέσβου. Η συλλογή βιοαποδομήσιμων αποβλήτων  
κήπων και πάρκων και η μεταφορά τους στο ΠΣ Γέρας και η κομποστοποίηση των πρασίνων 
αποβλήτων αποτελούν αντικείμενο άλλων ΥΓΟΣ (τα αντίστοιχα έργα έχουν ενταχθεί στο ΕΣΠΑ).  
ΚιΠΣ ΔΕ Ευεργέτουλα. Ο πάροχος της ΥΓΟΣ θα παρέχει την υπηρεσία της χωριστής συλλογής διακριτών 
ρευμάτων αστικών αποβλήτων μέσω του Κινητού Πράσινου Σημείου στους οικισμούς Κεραμεία, Ίππειο, 
Συκούντα, Ασώματος, Κάτω Τρίτος της ΔΕ Ευεργέτουλας και τη μεταφορά των ανακυκλώσιμων στο ΠΣ 
Μυτιλήνης. 

ΑΔΑ: 9Δ9Ρ7ΛΩ-Γ68



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5075125 (Κωδ. Απόφασης: 17587) Σελίδα iii 

 

ΓΑ Σχολείων Α΄Βάθμιας Εκπαίδευσης. Ο πάροχος της ΥΓΟΣ θα παρέχει την υπηρεσία της χωριστής 
συλλογής διακριτών ρευμάτων αστικών αποβλήτων μέσω του δικτύου ΔσΠ ανακυκλώσιμων υλικών 
και της μεταφοράς τους στα ΠΣ (Μυτιλήνης και Γέρας) για την εξυπηρέτηση των δημόσιων σχολείων 
της πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης στο σύνολο του Δήμου Μυτιλήνης εκτός αυτών που βρίσκονται εντός 
της πόλης της Μυτιλήνης.  

Συνολικά με την εφαρμογή του ανωτέρω προγράμματος εκτιμάται ότι θα επιτευχθεί προδιαλογή 8.584,62 

τόνων ανακυκλώσιμων υλικών συνολικά ετησίως. Επιπλέον, θα μεταφέρονται και 1.347,80 τόνοι 

βιοαποδομήσιμων αποβλήτων κήπων και πάρκων από το ΠΣ Γέρας στη ΜΕΒΑ Λέσβου. 

Ο εξοπλισμός Διαλογής στην Πηγή που θα προμηθευτεί ο Δήμος Μυτιλήνης θα λειτουργεί συμπληρωματικά 

με τη λειτουργία του δικτύου ΓΑ της Πόλης της Μυτιλήνης που προβλέπεται να δημιουργηθεί στον Δήμο μέσω 

της υπηρεσίας «ΔΡΑΣΕΙΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΤΕΡΕΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ ΤΗΣ 

ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ (Δημιουργία Γωνιών Ανακύκλωσης για την Διαλογή στην Πηγή Ανακυκλώσιμων Υλικών)» η οποία 

πρόκειται να παρασχεθεί από τον Δήμο Μυτιλήνης (έργο ενταγμένο στο ΕΠ «Βόρειο Αιγαίο», MIS 5037486). 

 

Λεπτομερής παρουσίαση σε σχέση με τις ποσότητες, τους στόχους και την αναλυτική περιγραφή των σταδίων 

της παρεχόμενης ΥΓΟΣ δίδεται στην αντίστοιχη έκθεση τεκμηρίωσης της ΥΓΟΣ.   

 

Για την παροχή της υπηρεσίας ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης, ο πάροχος θα καταβάλει συνολικά τις 

δαπάνες για τις κατηγορίες δράσεων που αναλυτικά παρουσιάζονται στην  έκθεση τεκμηρίωσης ΥΓΟΣ, με στόχο 

την λεπτομερή ενημέρωση των πολιτών που θα συμμετέχει στη δράση της χωριστής συλλογής ανακυκλωσίμων, 

την εξοικείωσή του με νέες έννοιες και πρακτικές, την καθοδήγηση και την ενθάρρυνση για συμμετοχή 

(αναλυτική τεκμηρίωση δίδεται στην έκθεση τεκμηρίωσης της σκοπιμότητας των δράσεων Ε & Ε που έχει 

υποβληθεί).   

 

3. Προκειμένου ο Δικαιούχος να παρέχει επαρκώς την περιγραφείσα υπηρεσία απαιτείται η υλοποίηση 

επένδυσης όπως αυτή περιγράφεται στο Φυσικό Αντικείμενο της παρούσας Απόφασης Ένταξης Πράξης. Η 

επένδυση αυτή θα συγχρηματοδοτηθεί έως του ποσοστού ελλείμματος χρηματοδότησης που προέκυψε από 

την σχετική χρηματοοικονομική ανάλυση και η χρηματοδότηση αυτή ισοδυναμεί με την χορηγούμενη 

αντιστάθμιση για την παρεχόμενη Υ.Γ.Ο.Σ. Κάθε άλλη δραστηριότητα πέραν των όσων αναλυτικά 

περιγράφονται ανωτέρω πρέπει να εξετάζεται διακριτά. Σε ότι αφορά στο ποσό του ΦΠΑ, αυτό 

συνυπολογίζεται στο κόστος υλοποίησης μόνο στις περιπτώσεις που αποτελεί πραγματικό κόστος για τον 

Πάροχο της συγκεκριμένης Υπηρεσίας (δεν ανακτάται με οποιοδήποτε τρόπο). 

4. Η διάρκεια ανάθεσης της παρεχόμενης υπηρεσίας ανέρχεται σε δέκα (10) έτη και δύο (2) μήνες 

συμπεριλαμβανομένης της ολοκλήρωσης της σχετικής υποδομής. Η ανάθεση της υπηρεσίας είναι δυνατόν να 

ανανεώνεται. 

5. Η γεωγραφική περιοχή στην οποία ο Δικαιούχος οφείλει να παρέχει τη συγκεκριμένη Υ.Γ.Ο.Σ. θα 

παρέχεται σε τμήμα του Δήμου Μυτιλήνης, δηλαδή στις ΔΕ Λουτρόπολης Θερμής, Ευεργέτουλας, Αγιάσου, 

Πλωμαρίου, Γέρας και Μυτιλήνης (εκτός από τις περιοχές της πόλης της Μυτιλήνης που θα εξυπηρετούνται 

από την υπηρεσία «Δράσεις Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων για τη βιώσιμη ανάπτυξη στην πόλη της 

Μυτιλήνης» - δίκτυο ΓΑ της πόλης της Μυτιλήνης, η οποία πρόκειται να παρασχεθεί από τον Δήμο Μυτιλήνης) 

και σε περιοχή συνολικής έκτασης 561,81 km2 . Στην εικόνα που ακολουθεί παρουσιάζεται η ευρύτερη περιοχή 

του Δήμου Μυτιλήνης με τους εξυπηρετούμενους οικισμούς. (αναλυτικότερη παρουσίαση των 

εξυπηρετούμενων περιοχών αποτυπώνεται στην αντίστοιχη έκθεση τεκμηρίωσης της ΥΓΟΣ).   

ΑΔΑ: 9Δ9Ρ7ΛΩ-Γ68



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5075125 (Κωδ. Απόφασης: 17587) Σελίδα iv 

 

 

Εξυπηρετούμενη περιοχή παρεχόμενης υπηρεσίας (Δημοτικές Ενότητες Δήμου Μυτιλήνης) 

Ειδικότερα, η περιοχή της πόλης της Μυτιλήνης στην οποία παράσχεται η παρούσα υπηρεσία αποτυπώνεται 

στον παρακάτω χάρτη. Σημειώνεται ότι, η παρούσα ΥΓΟΣ καλύπτει έκταση ίση με 2,34km2 από τα 6,56km2 

συνολικά της πόλης της Μυτιλήνης.  

 

Εξυπηρετούμενη περιοχή της παρούσας υπηρεσίας χωριστής συλλογής ανακυκλώσιμων υλικών στην πόλη της 

Μυτιλήνης (μωβ πολύγωνα) 

6. Ως Πάροχος της συγκεκριμένης υπηρεσίας καθορίζεται ο Δήμος Μυτιλύνης, ο οποίος σύμφωνα με την 

εθνική νομοθεσία [κυρίως τον Νόμους ν. 3463/2006, 4555/2018, ΦΕΚ Α΄133/2018 όπως ισχύει] έχει την 

ΑΔΑ: 9Δ9Ρ7ΛΩ-Γ68



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5075125 (Κωδ. Απόφασης: 17587) Σελίδα v 

 

αποκλειστική αρμοδιότητα για την  Δημιουργία υποδομών για την πρόληψη  δημιουργίας αποβλήτων στο 

Δήμο Μυτιλήνης. 

7. Η αντιστάθμιση που χορηγείται για την παρεχόμενη υπηρεσία περιορίζεται στο μέτρο του αναγκαίου 

για την κάλυψη του συνόλου ή μέρους των δαπανών που πραγματοποιούνται για την εκπλήρωση υποχρέωσης 

παροχής της καθορισμένης Υ.Γ.Ο.Σ., λαμβανομένων υπόψη των σχετικών εσόδων και ενός εύλογου κέρδους. Οι 

ακριβείς παράμετροι που ελήφθησαν υπόψη για τον προσδιορισμό της χορηγούμενης αντιστάθμισης 

περιγράφονται στην χρηματοοικονομική ανάλυση που συνοδεύει τον φάκελο της υπηρεσίας και αποτέλεσε 

στοιχείο αξιολόγησης για την ένταξή της στο Ε.Π. «Βόρειο Αιγαίο» 2014-2020. 

8. Εφόσον η χρηματοοικονομική ανάλυση που συνοδεύει το έργο προβλέπει ποσοστό κέρδους, αυτό θα 

θεωρείται εύλογο εφόσον δεν υπερβαίνει το σχετικό διατραπεζικό επιτόκιο συν 100 μονάδες βάσης. Το σχετικό 

διατραπεζικό επιτόκιο είναι εκείνο του οποίου η λήξη και η διάρκεια αντιστοιχούν στη λήξη και τη διάρκεια της 

πράξης ανάθεσης. 

9. Η αντιστάθμιση που χορηγείται με την παρούσα Απόφαση για την παρεχόμενη Υ.Γ.Ο.Σ. αφορά 

αποκλειστικά στο κόστος της απαιτούμενης υποδομής έως του ποσοστού ελλείμματος χρηματοδότησης που 

προέκυψε από την σχετική χρηματοοικονομική ανάλυση. Η κατασκευή της απαιτούμενης υποδομής θα 

υλοποιηθεί μέσω ανοιχτής διαγωνιστικής διαδικασίας βάσει της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ. 

10. Εφόσον οι παράμετροι που ελήφθησαν υπόψη για τον προσδιορισμό της χορηγούμενης αντιστάθμισης 

για την παρεχόμενη υπηρεσία διαφοροποιηθούν κατά την περίοδο ανάθεσης της Υ.Γ.Ο.Σ. και οδηγούν σε 

υπεραντιστάθμιση, ο Δικαιούχος οφείλει να προβεί σε διορθωτικές ενέργειες σύμφωνα με τις διαδικασίες που 

έχουν καθοριστεί, αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της χρηματοοικονομικής ανάλυσης που συνοδεύει τον 

φάκελο της Υ.Γ.Ο.Σ. και αποτέλεσε στοιχείο αξιολόγησης για την ένταξή της στο Ε.Π. «Βόρειο Αιγαίο» 

2014-2020. Οι αρμόδιες Εθνικές Αρχές διενεργούν τακτικούς ελέγχους ανά τριετία για την περίοδο ανάθεσης 

καθώς και στο τέλος αυτής της περιόδου για τον έλεγχο της αντιστάθμισης και έχουν την υποχρέωση να 

ζητήσουν από τον Δικαιούχο την επιστροφή της τυχόν εισπραχθείσας υπεραντιστάθμισης. Όταν το ποσό της 

υπεραντιστάθμισης δεν υπερβαίνει το 10% του ποσού της μέσης ετήσιας αντιστάθμισης, η εν λόγω 

υπεραντιστάθμιση μπορεί να μεταφερθεί στην επόμενη περίοδο και να αφαιρεθεί από το ποσό της 

αντιστάθμισης που οφείλεται για την περίοδο αυτή. 

11. Ο Δικαιούχος της Υ.Γ.Ο.Σ. αναλαμβάνει την υποχρέωση να τηρεί διακριτή λογιστική μερίδα αυτής, 

έναντι των υπολοίπων δραστηριοτήτων που δυνητικά παρέχει. Θα πρέπει να καθορίζονται επίσης οι 

παράμετροι κατανομής των εσόδων και εξόδων του Δικαιούχου μεταξύ των διακριτών δραστηριοτήτων που 

αναπτύσσει.  

12. Ο Δικαιούχος της Υ.Γ.Ο.Σ. οφείλει να αποδεικνύει ότι οι λοιπές δραστηριότητές του δεν απολαμβάνουν 

τμήματος της χορηγούμενης αντιστάθμισης για τη συγκεκριμένη Υ.Γ.Ο.Σ. 

13. Ο Δικαιούχος της Υ.Γ.Ο.Σ. υπόκειται σε έλεγχο από κάθε Εθνικό ή Ευρωπαϊκό αρμόδιο ελεγκτικό φορέα 

και εφόσον του ζητηθεί γραπτώς θα κοινοποιεί όλες τις απαραίτητες πληροφορίες ώστε  να διαπιστώνεται ότι η 

χορηγούμενη ΥΓΟΣ συμμορφώνεται προς το ισχύον κανονιστικό πλαίσιο και ειδικότερα την απόφαση 

2012/21/ΕΕ της Επιτροπής. 

14. Ο Δικαιούχος παρέχει όλες της απαιτούμενες πληροφορίες για την σύνταξη των εκθέσεων του άρθρου 

9 της απόφασης 2012/21/ΕΕ της Επιτροπής. 

15. Ο Δικαιούχος οφείλει να τηρεί διαθέσιμες, για όλη τη διάρκεια της περιόδου ανάθεσης και για 

τουλάχιστον δέκα έτη από το τέλος της περιόδου ανάθεσης, όλες τις πληροφορίες που απαιτούνται για να 

διαπιστωθεί αν οι αντισταθμίσεις που έχουν χορηγηθεί συμβιβάζονται με την παρούσα απόφαση. 

ΑΔΑ: 9Δ9Ρ7ΛΩ-Γ68



 

 
 Ευρωπαϊκή Ένωση  

    

  

   
 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5075125 (Κωδ. Απόφασης: 17587) Σελίδα vi 

 

16. Ο Δικαιούχος της Υ.Γ.Ο.Σ. υποχρεούται με βάση το κανονιστικό πλαίσιο ορισμού του φορέα λειτουργίας 

και συντήρησης της πράξης και των αντίστοιχων αρμοδιοτήτων του να διασφαλίσει το λειτουργικό αποτέλεσμα 

της Πράξης λαμβάνοντας όλα τα απαραίτητα μέτρα για το σκοπό αυτό. 

 

ΑΔΑ: 9Δ9Ρ7ΛΩ-Γ68


		2022-11-25T13:24:45+0200
	Athens




